様式第１号（第４条関係）

林 地 開 発 許 可 申 請 書

年  月  日

 職 氏名 様

住所

（法人にあっては、所在地）

氏名             ○印

（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）

 次のとおり開発行為をしたいので、森林法第 10条の２第１項の規定により許可を申請します。

開 発 行 為 に 係 る

森 林 の 所 在 場 所

開 発 行 為 に 係 る

森 林 の 土 地 の 面 積

開 発 行 為 の 目 的

開 発 行 為 の

着 手 予 定 年 月 日

開 発 行 為 の

終 了 予 定 年 月 日

備    考

注

１ 氏名を自署する場合には、押印を省略することができる。

２ 開発行為に係る森林の所在場所が複数ある場合は、代表する所在場所及び他の筆数を記入する

こと。

３ 開発行為に係る森林の土地の面積は、実測でヘクタールを単位とし、小数点以下は４位にとど

め、小数点以下５位を切り捨てること。

４ 開発行為の着手予定年月日は、特定の年月日が明らかでない場合は「許可の日から」とするこ

と。

５ 開発行為の完了予定年月日は、特定の年月日が明らかでない場合は「許可の日（又は着手の日）

から○年以内」等とすること。

６ 備考は、開発行為を行うことについて行政庁の許認可その他の処分を必要とする場合には、「別

紙のとおり」と記載し、他法令等の許認可の手続状況一覧表（様式第６号）に一括記入すること。

添付書類

１ 用地選定に至った経緯、理由等を記載した書類

２ 事業区域の現況写真及びその撮影方向を記載した現況図その他の知事が必要と認める書類

様式第２号（第４条関係）

林 地 開 発 変 更 許 可 申 請 書

 職 氏名 様

   年  月  日付鳥取県指令第      号により許可を受けた開発行為の計画内容を次

のとおり変更したいので、鳥取県林地開発条例第５条第１項の規定により申請します。

 年  月  日

住所

（法人にあっては、所在地）

氏名             ○印

（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）

開 発 行 為 に 係 る

森 林 の 所 在 場 所

開 発 行 為 に 係 る

森 林 の 土 地 の 面 積

開 発 行 為 の 目 的

変 更 の 内 容

変 更 の 理 由

備    考

注

１ 氏名を自署する場合には、押印を省略することができる。

２ 林地開発許可申請書（様式第１号）に準じて作成すること。

３ 変更の内容は、主な変更点について簡潔に記載すること。

４ 変更の理由は、変更理由を簡潔に記載すること。

５ 添付書類は、変更前及び変更後の区別を明示すること。

添付書類

１ 変更部分の内容を明示した関係図書

２ 事業区域の現況写真及びその撮影方向を記載した現況図その他の知事が必要と認める書類

様式第３号（第４条関係）

林 地 開 発 行 為 変 更 届

 職 氏名 様

   年  月  日付鳥取県指令第      号により許可を受けた開発行為の計画内容を次

のとおり変更したいので、鳥取県林地開発条例第５条第２項の規定により届け出ます。

 年  月  日

住所

（法人にあっては、所在地）

氏名             ○印

（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）

開 発 行 為 に 係 る

森 林 の 所 在 場 所

開 発 行 為 の 目 的

変 更 の 内 容

変 更 の 理 由

備    考

注

１ 氏名を自署する場合には、押印を省略することができる。

２ 林地開発変更許可申請書（様式第２号）に準じて作成すること。

３ 変更の内容は、主な変更点について簡潔に記載すること。

４ 変更の理由は、変更理由を簡潔に記載すること。

５ 添付書類は、変更前及び変更後の区別を明示すること。

添付書類

１ 変更部分の内容を明示した関係図書

２ その他知事が必要と認める書類

様式第４号（第５条関係）

林 地 開 発 事 業 計 画 書

事業又は施設の名称

開 発 行 為 の 目 的

面 積

(ha)

区  分 開発行為に係る森林 開発行為をしようとする森林 開 発 事 業 区 域

全体計画

今回申請  (A) ※

森林の

現 況

区  分 人 工 林 天 然 林 伐採跡地 未立木地 合計

面積(ha)

 樹  種   地 表 植 生 の 状 況

  林  齢

生育状況

開発前
開発後

山 林 原 野 保安林 畑 その他 計

開

発

事

業

区

域

の

用

途

別

面

積

造成緑地

(B)

残置緑地

造成森林      (C)

残置森林      (D)

森林以外

計      ※

     (C)+(D)+○注 (B)                  (D)
森林率           × 100 ＝  ％ 残置森林率       × 100 ＝  ％
              (A)                                         (A)

一 時 的 利 用 計 画
内

容
 期間

原
状
回
復
方
法

当該森林及び下流に
おける水需給の状況

開 発 工 事 設 計 者               担当者氏名  電話

開発工事施工予定者                      電話

注
 １ ○注は、宅地造成時に算入すること。
２ 開発事業区域の用途別面積の欄の計※は、開発事業区域の面積※と一致させること。
３ 一時的利用計画の欄は、一時的に他用途に利用する計画がある場合には、その内容等について
記載すること。

４ 当該森林及び下流における水需給の状況の欄は、周辺の地域又は下流における水源等の有無及
び水利用の状況について記載すること。

５ 許可計画の内容を変更しようとする場合にあっては、変更前及び変更後の区別を明示すること。

様式第５号（第５条関係）

工  事  工  程  （   工   区   ）  計  画  表

年

月
工区・工種

摘 要

注

 １ 開発行為の内容に応じて工区別及び工種別に区分し、具体的に記入すること。

２ 着工予定年月日及び完了予定年月日が明らかでない場合は、見込みで記入すること。

 ３ 工種は、開発行為の内容に応じて具体的に区分すること。

 ４ 工程は、防災施設に係るものを先行させること。

様式第６号（第５条関係）

他 法 令 等 の 許 認 可 の 手 続 状 況 一 覧 表

法 令 等
該当の
有 無

該当条項 手続状況
許認可等
年 月 日

備 考

森林法（保安林の指定の解
除に関する規定に限る。）

採 石 法

砂 利 採 取 法

都 市 計 画 法

農 地 法

河 川 法

道 路 法

農 業 振 興 地 域 の
整 備 に 関 す る 法 律

自 然 公 園 法

自 然 環 境 保 全 法

廃 棄 物 の 処 理 及 び
清 掃 に 関 す る 法 律

国 有 財 産 法

国 土 利 用 計 画 法

文 化 財 保 護 法

鳥 取 県 景 観 形 成 条 例

鳥取県開発事業指導要綱

（ そ の 他 ）

注

１ 他法令等の許認可の手続の状況について記載すること。

２ 他法令等の許認可の手続の状況を証明する書類（許認可書、担当部局の受付印が押印された申

請書等）の写しを添付すること。

様式第７号（第５条関係）

資  金  計  画  書

科  目 金  額 備       考

収

入

自 己 資 金 円 別添残高証明書          円のとおり

借 入 金 円 別添融資証明書          円のとおり

処 分 収 入 円

（その他） 円

計 円

科  目 金  額 備       考

支

出

用 地 費 円

工 事 費 円 うち防災施設        円

事 務 費 円

借入金利息 円

（その他） 円

計 円

注 処分収入の内容については、備考欄に具体的に記入すること。

添付書類 預金残高証明書、融資証明書その他の収入を証明する資料（自己資金又は借入金を

当該事業に係る収入とする場合に限る。）

様式第８号（第５条関係）

全 体 計 画 及 び 期 別 計 画 の 概 要

（単位：面積 ha）

区    分 全 体 計 画 今回申請（第 期） 第  期 第  期 第  期

開 発 事 業 区 域 面 積

開発行為をしようとする森林面積

開 発 行 為 に 係 る 森 林 面 積

開発後の用途別面

積

造 成 緑 地

残 置 緑 地

造 成 森 林

残 置 森 林

森 林 以 外

計

注

１ 全体計画及び期別計画がある場合に記載すること。

２ 開発後の用途別面積の欄の計は、開発事業区域面積と一致させること。

様式第９号（第５条関係）

防   災   計   画   概   要   表

区   分 内                 容

土  工

細区分 のり勾
こう

配 最 大 高 土  量 小 段 設 置 基 準 の り 面 保 護

切   土    直高   ｍごとに   ｍ

盛   土    直高   ｍごとに   ｍ

残 土 処 理 位  置  土  量  処理方法

よ う 壁 構 造 箇 所 数 最 大 高

え ん 堤 構 造 箇 所 数 最 大 高

排 水 施 設 構 造 雨量強度 通水安全率

洪 水 調 節 池 構 造 箇 所 数 最 大 高

沈 砂 池 構 造 箇 所 数 流出土砂量

浚渫頻度及び方法

工 事 中 の 防 災 計 画

注 防災計画の概要について記載すること。

添付書類 よう壁、えん堤、排水施設、洪水調節池、沈砂池等の防災施設の縦横断図、構造図、土工定規図等の設計図並びに各種安全計算等の算出根拠及び

設計根拠を記載した書類

様式第 10号（第５条関係）

残 置 森 林 等 の 維 持 管 理 計 画 書

 残置森林等は、次のとおり善良に維持管理します。

 なお、残置森林等が開発完了後に地域森林計画の対象となる場合は、その計画に即した施業を行い

ます。

区    分 造成中の管理内容
完 了 後 の 管 理

内  容 管 理 者

残 置 森 林 境 界 管 理

 保 育 管 理

造 成 森 林 植 栽 樹 種

 樹   高

 植 栽 本 数

 境 界 管 理

 保 育 管 理

造 成 緑 地 造 成 方 法

 保 育 管 理

添付書類

１ 開発事業区域、残置森林、造成森林及び開発行為を行った後に森林以外となる区域を明示した

縮尺５千分の１以上の等高線が記載された図面

２ １に準じて作成した全体計画図面（全体計画がある場合に限る。）

様式第 11号（第５条関係）

森 林 の 所 在 場 所 、 面 積 及 び 権 利 関 係 一 覧 表

地目

所  在  場  所
面 積

(ha)

所 有 権  所 有 権 以 外 の 権 利 関 係
区

分

備

考 市 郡 町 村 大 字 字 地 番
所 有 権 者 権 原 の

取得状況

権利の

種 類

権 利 者 権 原 の

取得状況 住 所 氏 名 住 所 氏 名

計

注

１ 開発行為をしようとする森林について、一筆ごとに記入すること。

２ 面積は、実測でヘクタールを単位とし、小数点以下は４位にとどめ、小数点以下５位を切り捨てること。

３ 所有権者の住所及び氏名は、登記記録のとおりとし、同意等の取得の相手方が登記記録の住所及び氏名と異なる場合には、（ ）で二段書きとする

こと。

４ 所有権の欄の権原の取得状況は、申請者名義のものは「所有」と、これ以外のものは「売買（賃借）契約」、「施行（開発）同意（承諾）」等権原の

取得等の状況に合致した内容を記入すること。

５ 所有権以外の権利関係の欄の権利の種類は、抵当権、地上権等登記上の権利を記入し、権利者の住所及び氏名並びに権原の取得状況は、３及び４

に準じて記入すること。

６ 区分の欄には、次の区分により記入すること。

開発行為に係る森林に該当する地目：開

残置森林に該当する地目：残

開発行為に係る森林及び残置森林の両方に該当する地目：開・残

添付書類 権原の取得状況を証する書類の写し

様式第 12号（第５条関係）

森 林 以 外 の 土 地 の 所 在 場 所 、 面 積 及 び 権 利 関 係 一 覧 表

地目

所  在  場  所
面 積

(ha)

所 有 権 者 権 原 の

取得状況

所 有 権 以 外 の 権 利 関 係
備

考 市 郡 町 村 大 字 字 地 番 住 所 氏 名
権利の

種 類

権 利 者 権原の取得状況

種類 年月日 住 所 氏 名 種類 年月日

計

注

１ 事業区域内の森林以外の土地のうち防災施設の設置その他の事業の施行に伴い開発者が使用する土地について、一筆ごとに記入すること。

２ 権原の取得状況の欄の年月日は、売買契約、同意等の年月日を記入すること。

３ 備考欄は、えん堤、排水施設、洪水調節池等の用途を記入すること。

４ 地目ごとに小計し、その他は森林の所在場所、面積及び権利関係一覧表（様式第11号）に準じて記入すること。

添付書類 権原の取得状況を証する書類の写し

様式第 13 号（第５条関係）

開 発 行 為 の 施 行 同 意 書

（ 申 請 者 ） 様

私が権利を有する次の物件について、森林法（昭和26年法律第249号）第10条の２第１項の規

定に基づく開発行為（   事業）を施行することに同意します。

 年  月  日

住所

氏名             ○印

（相続人）

（住 所）

（氏 名）              ○印

地 目 所 在 場 所 面  積 権利の種類 摘  要

様式第 14 号（第７条関係）

林 地 開 発 許 可 標 識

許 可 年 月 日     年  月  日

許 可 番 号 鳥取県指令第        号

許可を受けた者の住所（法人

にあっては、所在地）及び氏

名（法人にあっては、名称及

び代表者の氏名）

                   電話

開 発 行 為 の 目 的

開 発 行 為 に 係 る

森 林 の 所 在 場 所
  （市郡）  （町村）  （大字）  地内

許 可 面 積

全 体 区 域 林 地 区 域 林地開発区域

ｈａ ｈａ ｈａ

許 可 工 期 年  月  日から  年  月  日まで

工事施工者
住所、氏名及び

電 話 番 号
                   電話

現場管理者
住所、氏名及び

電 話 番 号
                   電話

注

１ 縦100センチメートル、横80センチメートル程度の大きさで作成するものとする。

２ 許可面積の欄には、許可書に記載された次の面積を記入すること。

(１) 全体区域 事業区域面積

(２) 林地区域 開発行為をしようとする森林面積

(３) 林地開発区域 開発行為に係る森林面積

様式第 15 号（第８条関係）

林 地 開 発 行 為 着 手 届

 職 氏名 様

   年  月  日付鳥取県指令第      号により許可を受けた開発行為に着手し

たので、鳥取県林地開発条例第７条第２号の規定により次のとおり届け出ます。

 年  月  日

住所

（法人にあっては、所在地）

氏名             ○印

（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）

開 発 行 為 に 係 る
森 林 の 所 在 場 所

開 発 行 為 の 目 的

工 事 着 手 年 月 日

工事施工者

住  所

氏  名

現場管理者

住  所

氏  名

注

１ 氏名を自署する場合には、押印を省略することができる。

２ 工事施工者又は現場管理者の欄は、申請者と異なる場合に記載すること。

添付書類 現場に掲示した林地開発許可標識（様式第14号）の写真（記載した事項及び掲示し

た位置が把握できるもの）

様式第 16 号（第９条関係）

林 地 開 発 行 為 工 期 延 長 届

 職 氏名 様

   年  月  日付鳥取県指令第      号により許可を受けた開発行為の工期を

延長したいので、鳥取県林地開発条例第７条第３号の規定により次のとおり届け出ます。

 年  月  日

住所

（法人にあっては、所在地）

氏名             ○印

（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）

開 発 行 為 に 係 る
森 林 の 所 在 場 所

開 発 行 為 の 目 的

工 事 進 ち ょ く 状 況     年  月  日現在 進ちょく率  ％

延 長 の 理 由

備 考

注 氏名を自署する場合には、押印を省略することができる。

添付書類 現場状況写真及び工事工程表（実施済の工程及び今後の予定の工程を明示したもの）

様式第 17 号（第 10 条関係）

林 地 開 発 者 住 所 等 異 動 届

 職 氏名 様

   年  月  日付鳥取県指令第      号により許可を受けた開発行為について

住所若しくは所在地又は氏名若しくは名称に異動が生じたので、鳥取県林地開発条例第７条第

４号の規定により次のとおり届け出ます。

 年  月  日

（新）住所

（法人にあっては、所在地）

（新）氏名             ○印

（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）

開 発 行 為 に 係 る
森 林 の 所 在 場 所

開 発 行 為 の 目 的

変 更 前

変 更 後

注 氏名を自署する場合には、押印を省略することができる。

様式第 18 号（第 11 条関係）

林 地 開 発 行 為 災 害 発 生 報 告 書

 職 氏名 様

   年  月  日付鳥取県指令第      号により許可を受けた開発行為について

災害が発生したので、鳥取県林地開発条例第７条第５号の規定により次のとおり報告します。

 年  月  日

住所

（法人にあっては、所在地）

氏名             ○印

（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）

開 発 行 為 に 係 る
森 林 の 所 在 場 所

開 発 行 為 の 目 的

災 害 発 生 年 月 日

災 害 の 内 容

応 急 措 置

今 後 の 措 置 計 画

注 氏名を自署する場合には、押印を省略することができる。

添付書類 被災した現場の写真

様式第 19 号（第 12 条関係）

林 地 開 発 行 為 地 位 承 継 届

 職 氏名 様

   年  月  日付鳥取県指令第      号により許可を受けた開発行為について

地位を承継したので、鳥取県林地開発条例第７条第６号の規定により次のとおり届け出ます。

 年  月  日

承継人住所

（法人にあっては、所在地）

氏名             ○印

（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）

開 発 行 為 に 係 る
森 林 の 所 在 場 所

開 発 行 為 の 目 的

承 継 年 月 日

承 継 の 理 由

被 承 継 人 の 住 所 又 は
所在地並びに氏名又は
名称及び代表者の氏名

注 氏名を自署する場合には、押印を省略することができる。

様式第 20 号（第 13 条関係）

林 地 開 発 行 為 中 止（廃 止）届

 職 氏名 様

   年  月  日付鳥取県指令第      号により許可を受けた開発行為を中止

（廃止）したいので、鳥取県林地開発条例第 13 条第１項の規定により次のとおり届け出ます。

 年  月  日

住所

（法人にあっては、所在地）

氏名             ○印

（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）

開 発 行 為 に 係 る
森 林 の 所 在 場 所

開 発 行 為 の 目 的

中 止 （ 廃 止 ） 年 月 日

工 事 進 ち ょ く 状 況     年  月  日現在  進ちょく率  ％

中 止 （ 廃 止 ） の 理 由

今 後 の 措 置 計 画

注 氏名を自署する場合には、押印を省略することができる。

様式第 21 号（第 13 条関係）

林 地 開 発 行 為 再 開 届

 職 氏名 様

   年  月  日付鳥取県指令第      号により許可を受け、中止していた開発

行為を再開したので、鳥取県林地開発条例第 13 条第２項の規定により次のとおり届け出ます。

 年  月  日

住所

（法人にあっては、所在地）

氏名             ○印

（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）

開 発 行 為 に 係 る
森 林 の 所 在 場 所

開 発 行 為 の 目 的

工 事 再 開 年 月 日

工事施工者

住 所

氏 名

現場管理者

住 所

氏 名

注

１ 氏名を自署する場合には、押印を省略することができる。

２ 工事施工者又は現場管理者の欄は、申請者と異なる場合に記載すること。

様式第 22 号（第 14 条関係）

林 地 開 発 行 為 （分割・部分）完 了 届

 職 氏名 様

   年  月  日付鳥取県指令第     号により許可を受けた開発行為を（分割・

部分）完了したので、鳥取県林地開発条例第 14 条の規定により次のとおり届け出ます。

 年  月  日

住所

（法人にあっては、所在地）

氏名             ○印

（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）

開 発 行 為 に 係 る
森 林 の 所 在 場 所

開 発 行 為 の 目 的

工 事 完 了 年 月 日

注 氏名を自署する場合には、押印を省略することができる。

添付書類 完成写真及び出来型平面図

様式第 23 号（第 15 条関係）

林 地 開 発 行 為 状 況 報 告 書

 職 氏名 様

   年  月  日付鳥取県指令第      号により許可を受けた開発行為の状況に

ついて、鳥取県林地開発条例第15条第１項の規定により次のとおり報告します。

 年  月  日

住所

（法人にあっては、所在地）

氏名             ○印

（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）

開 発 行 為 に 係 る
森 林 の 所 在 場 所

開 発 行 為 の 目 的

許 可 工 期     年  月  日から  年  月  日まで

工事進ちょく状
況

    年  月  日現在  進ちょく率  ％

防 災 措 置 の
実 施 状 況

実施項目 実 施 状 況
完了日、完了予定日又は実施予定

日

排 水 路 完了・実施中・未着手
          完了
  年  月  日 完了予定
          実施予定

沈 砂 池 完了・実施中・未着手
          完了
  年  月  日 完了予定
          実施予定

洪水調節池 完了・実施中・未着手
          完了
  年  月  日 完了予定
          実施予定

造 成 緑 地 完了・実施中・未着手
          完了
  年  月  日 完了予定
          実施予定

造 成 森 林 完了・実施中・未着手
          完了
  年  月  日 完了予定
          実施予定

備  考
（特記事項）

注

１ 氏名を自署する場合には、押印を省略することができる。

２ 防災措置の実施状況の欄は、報告する月の前月末現在の状況を記載すること。

添付書類

１ 許可計画に係る平面図、縦断図及び横断図に報告時点の施行状況を示したもの（他の法

令等の規定により、同一内容のものを知事に提出する場合にあっては、当該同一内容のも

のを除く。）

２ 開発許可の申請又は変更の届出の際に提出した工程表に実績を記載したもの

 ３ その他知事が必要と認める書類